Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de São Francisco do Guaporé/RO – IMPES

COMITÊ DE INVESTIMENTO

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 021/IMPES/CI/2021

Aos dezessete dias do mês de Março de dois mil e vinte e um (17/03/2021), reuniram-se os
membros do COMITÊ DE INVESTIMENTO do IMPES em reunião ordinária de forma virtual
(online) às 20h00min, com a participação da Srª Rosileni Corrente Pacheco,
Superintendente do IMPES e o assessor financeiro da INFINITY CONSULTORIA FINANCEIRA,
Srº Douglas Bulian. O Srº Marcos Pacheco P. Corrente, presidente deste comitê,
cumprimentando a todos, apresentou a pauta do dia, que tem por objetivo analisar o
relatório mensal de investimentos de Fevereiro de 2021. Na sequência, o Srº Douglas
Bulian apresenta o resultado financeiro do mês que se mostrou negativo, registrando uma
perca de R$280.144,64, como já era previsto por conta do cenário imposto pela pandemia
de COVID-19, dentre outros motivos que direcionaram o mercado financeiro a operar
negativamente. O mês de Março, em análise dos extratos de investimentos, se mostra
favorável devido à taxa SELIC ter elevado seu índice para 2,75%. Outro fator que
considerado favorável foi a promulgação da EC nº186 de 15/03/2021, que estende o auxílio
emergencial para a população vulnerável afetada pela pandemia. O comitê opta em
continuar com os recursos alocados nos mesmos fundos e aguardar o desfecho financeiro
no mês de Março/2021, porém, em contrapartida, irá buscar novas alternativas junto às
instituições financeiras credenciadas a fim de analisar os fundos de investimentos em
renda variável, considerando que temos uma meta atuarial para 2021 de 9,14%, observa-se
que mês de Janeiro a meta de 0,69% alcançou índice negativo de (-0,32%), no mês de
fevereiro a perspectiva de meta era de 1,31%, marcando novamente índice negativo de (-
0,72%), ficando deficitário com a meta atuarial planejada de 3,04%. Nada mais a constar
eu, GESSIANE DE SOUZA COSTA, membro deste Comitê, dou por encerrada esta ATA às
17h45min, que após lida e com as devidas observações, será publicada em portal
eletrônico e devidamente arquivada. Presentes à reunião: Srº MARCOS PACHECO PEREIRA
CORRENTE, Srª GESSIANE DE SOUZA COSTA e Srª ANDRÉIA FERNANDA FEBA.